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                      Liên Minh, ngày  08 tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được 

danh tính trên địa bàn xã Liên Minh 

 

Thực hiện Luật Căn cước số 26/2023/QH15 được Quốc hội thông qua 

ngày 27/11/2023 có hiệu lực từ ngày 01/07/2024; Thông báo số 28/TB-VPCP 

ngày 25/01/2024 kết luận của Phó Thủ tướng Chính Phủ Trần Hồng Hà, Trưởng 

ban chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ 

còn thiếu thông tin tại Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, 

quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ năm 2023; Kế hoạch số 356/KH-

BCA-C06 ngày 17/7/2024 của Bộ Công an và Công văn số 5828/UBND-VX2 

ngày 01/10/2024 về việc triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ 

chưa xác định được danh tính; Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 06/05/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh 

Hà Tĩnh; Văn bản số 5828/UBND-VX2, ngày 01/10/2024 của Uỷ ban nhân tỉnh 

Hà Tĩnh vể việc thu nhận AND cho thân nhân liệt sỹ chưa xác định được danh 

tính. Công văn số 3197/UBND-CA ngày 04/10/2024 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Đức Thọ về việc phối hợp triển khai thu nhận ADN cho thân nhân liệt sĩ 

chưa xác định được danh tính. UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI ĐỐI TƯỢNG 

1. Mục đích 

- Rà soát, xây dựng dữ liệu thông tin liệt sĩ và nhân thân liệt sĩ đầy đủ, 

chính xác. 

- Thực hiện thu mẫu, vận chuyển, phân tích thông tin ADN cho toàn bộ 

các liệt sĩ chưa xác định được thông tin và thân nhân, cập nhật thông tin ADN 

vào Cơ sở dữ liệu Căn cước. 

- Xây dựng Cơ sở dữ liệu Căn cước có thể tích hợp, chia sẻ đầy đủ thông 

tin ADN hài cốt liệt sĩ (kèm theo thân nhân) đồng bộ có thể thực hiện tích hợp, 

đối sánh, truy nguyên thông tin nhân thân của các liệt sĩ chưa xác định được 

thông tin. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất, đúng chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước; xác định được lộ trình triển khai, nghiên 

cứu, đề xuất các giải pháp xây dựng hạ tầng, kỹ thuật, công nghệ hiện đại, đồng 

bộ, tránh lãng phí. 

- Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ 

quan, đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đáp ứng yêu cầu về 

tiến độ; chất lượng đề ra. 



 
 

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về thông tin sinh trắc ADN của liệt sĩ chưa xác 

định được thông tin và thân nhân đảm bảo kết nối, tích hợp với các cơ sở dữ liệu 

liên quan. 

3. Phạm vi, đối tượng 

3.1. Phạm vi triển khai: Thực hiện trên địa bàn toàn xã 

3.2. Đối tượng: 

- Toàn bộ liệt sĩ người Liên Minh hy sinh trên địa bàn toàn quốc và làm 

nhiệm vụ quốc tế, bao gồm: 

+ Liệt sĩ đã xác định được thông tin; 

+ Liệt sĩ chưa xác định được thông tin; 

-Thân nhân của liệt sĩ chưa xác định thông tin trên địa bàn toàn xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác chuẩn bị 

 1.1. Rà soát các văn bản pháp luật và kiến nghị điều chỉnh, bổ sung các 

văn bản quy phạm pháp luật còn thiếu để bảo đảm cơ sở pháp lý cho quá trình 

triển khai thực hiện. 

Đơn vị thực hiện: Công chức LĐTB-XH hội chủ trì, phối hợp Công chức 

Tư pháp và ban ngành có liên quan. 

1.2. Cung cấp thông tin và tổ chức tập huấn, hướng dẫn 

- Cung cấp thông tin danh sách liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ, người hưởng trợ 

cấp thờ cúng liệt sĩ cho Công an xã; Ban chỉ huy quân sự và Uỷ ban nhân dân xã 

để tiến hành rà soát. 

- Hướng dẫn về quy trình khảo sát, cách thức điền thông tin vào các phiếu 

khảo sát số 1, số 2 và phụ lục thông tin thân nhân liệt sĩ cho Tổ chuyển đổi thôn 

xóm phối hợp với các gia đình Liệt sĩ, lực lượng Công an, Quân sự cơ sở tổ 

chức khảo sát. 

Đơn vị thực hiện: Công chức LĐTB-XH phối hợp Công an xã, ban Chỉ 

huy Quân sự xã và các đơn vị thôn xóm. 

2. Các bước khảo sát thông tin liệt sỹ và thu nhận ADN thân nhân các 

gia đình liệt sĩ 

2.1. Bước 1: Rà soát, lập danh sách thông tin các liệt sĩ đã xác định được 

thông tin và liệt sỹ chưa xác định được thông tin và thân nhân gia đình, gồm: 

- Rà soát, lập danh sách, tổng hợp số liệu liệt sĩ đã được xác định thông 

tin. 

- Rà soát xác minh và cập nhật đầy đủ thông tin các liệt sĩ chưa xác định 

được thông tin (có phiếu khảo sát số 1 và số 2 kèm theo). 

- Rà soát xác minh và cập nhật đầy đủ thông tin thân nhân của liệt sĩ chưa 

xác định được hài cốt ưu tiên thu thập ADN thân nhân (có phụ lục kèm theo), cụ 

thể:  

+ Xác định các thân nhân theo mức độ ưu tiên gần kề: 
(1)

 Mẹ đẻ liệt sĩ; 
(2)

 Mẹ 

đẻ của mẹ đẻ (bà ngoại ruột) của liệt sĩ; 
(3)

 Anh chị em cùng mẹ đẻ với liệt sĩ; 
(3)

 

Bác, cậu, dì là anh chị em ruột của mẹ liệt sĩ (Cùng mẹ đẻ); 
(5)

 Anh em con của chị 

gái, em gái mẹ đẻ liệt sĩ; 
(6)

 Con của chị gái, em gái của liệt sĩ, thông tin khác (ghi 

rõ mối quan hệ thân nhân với liệt sĩ như: Cha, con trai, anh ruột…) 



 
 

+ Xác định các gia đình thân nhân liệt sĩ thuộc diện hộ nghèo, hộ cận 

nghèo và các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt. 

Đơn vị thực hiện: Công chức LĐTB-XH phối hợp Công an xã, ban Chỉ 

huy Quân sự xã và các đơn vị thôn xóm. 

2.2. Bước 2: Đánh giá phân loại thân nhân gia đình liệt sĩ chưa xác định 

thông tin có thể thu mẫu đối sánh. Trong đó, xác định mức độ ưu tiên cao để 

được thực hiện trước (Từ mức 1 đến mức 7); Các gia đình có hoàn cảnh khó 

khăn, hộ nghèo…. Để ưu tiên thực hiện trước, các thân nhân còn lại thực hiện 

sau. 

Đơn vị thực hiện: Công chức LĐTB-XH chủ trì thực hiện 

2.3. Bước 3: Thực hiện thu mẫu, lưu mẫu ADN thân nhân tại các phòng 

thí nghiệm/phòng xét nghiệm. 

Việc thu mẫu và lưu mẫu được thực hiện, điều chỉnh theo từng giai đoạn 

theo chỉ đạo của Bộ Công an và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

Đơn vị thực hiện: Công an xã chủ trì, phối hợp với công an huyện, phòng 

LĐTB-XH thực hiện khi có thông báo lịch thu nhận mẫu ADN của các đơn vị 

thuộc Công an tỉnh. 

3. Công tác tuyên truyền 

 3.1.Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt về chủ trương, 

chính sách của Đảng, nhà nước trong thực hiện chính sách tìm kiếm, xác định 

liệt sĩ chưa xác định thông tin để tri ân các anh hùng liệt sĩ. 

 - Chỉ đạo các ban tuyên truyền, hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền 

sau rộng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác 

tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu 

thông tin 

 Đơn vị thực hiện: Công chức VHTT-TT chủ trì, phối hợp các ban ngành 

có liên quan 

3.2. Tuyên truyền, vận động cung cấp thông tin liên quan đến thân nhân 

liệt sĩ chưa xác đinh danh tính. 

Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân cung cấp thông tin và phối 

hợp tham giam tìm kiếm thông tin thân nhân liệt sĩ còn thiếu thông tin để xác 

định danh tính liệt sĩ. 

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức chính trị xã hội, nhất là Hội cựu 

chiến binh các cấp cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm thông tin liệt 

sĩ còn thiếu thông tin và thân nhân để xác định danh tính liệt sĩ. 

 Đơn vị thực hiện: Công chức VHTT-TT chủ trì, phối hợp các ban ngành 

có liên quan 

4. Kinh phí thực hiện 

Đối với nguồn kinh phí thực hiện phân tích thông tin ADN đối với thân 

nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin được miễn phí toàn phần. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

- Thực hiện công tác rà soát, xác minh thông tin thân nhân gia đình liệt sĩ 

và thu thập, cập nhật, điều chỉnh nếu thiếu hoặc có sai sót trên Cơ sở dữ liệu 



 
 

quốc gia về dân cư. 

- Phối hợp với công chức Lao động Thương binh và xã hội, Ban chỉ huy 

quân sự, các đơn vị thôn xóm để tiến hành rà soát thông tin theo quy định tại 

“Bước 1, mục 2, phần II”   

- Phối hợp với Công chức LĐTB-XH, các ban ngành đoàn thể để rà soát, 

làm sạch thông tin thân nhân liệt sĩ và tạo lập kho dữ liệu trên cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư.  

- Phối hợp với các Tổ công tác thu thập, vận chuyển mẫu trên địa bàn đảm 

bảo an ninh, an toàn. 

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan thực hiện đúng các nội 

dung theo đúng lộ trình đã đề ra. 

2. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì tiến hành rà soát, thống kê danh sách liệt sĩ đã xác định được 

thông tin, chưa xác định được thông tin và thân nhân gia đình gia đình có liệt sĩ 

chưa xác định thông tin có thể nhu mẫu đối sánh. 

- Chủ trì, Phối hợp với Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã, chỉ đạo các 

đơn vị thôn thốm rà soát, lập danh sách thông tin các liệt sĩ đã xác định được 

thông tin, chưa xác định được thông tin và thân nhân liệt sĩ để phục vụ công tác 

thu thập mẫu ADN được quy định tại “Bước 1, mục 2, phần II”  

– Phối hợp với lực lương Công an xã trong thực hiện rà soát, cập nhật 

thông tin thân nhân liệt sĩ trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đã được đối 

sánh và cùng với các thông tin, tài liệu đang quản lý để xác định danh tính các 

liệt sĩ chưa xác định thông tin để thực hiện thông báo cho gia đình và thực hiện 

chính sách theo quy định. 

- Đôn đốc đơn vị xóm tổng hợp các phiếu khảo sát 1,2 và phụ lục, bàn 

giao cho lực lượng Công an xã 01 bản để cập nhật thông tin lên Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư. Đồng thời, tổng hợp kết quả, báo cáo Công an xã (kèm 

theo các loại danh sách) để báo cáo công an tỉnh xây dựng lịch thu nhận mẫu 

ADN. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

- Phối hợp Công chức LĐTB-XH rà soát các trường hợp liệt sĩ người 

Liên Minh hy sinh trên các địa bàn toàn quốc và nhiệm vụ quốc tế đã xác định 

được thông tin, chưa xác định được thông tin và thân nhân liệt sỹ chưa xác 

định được thông tin. 

- Chỉ đạo thôn đội trưởng các xóm phối hợp với lực lượng Công an, xóm 

trưởng thực hiện các nhiệm vụ rà soát, khảo sát, thu thập thông tin, thu thập 

mẫu ADN trên địa bàn quản lý. 

4. Uỷ ban MTTQ xã và các ban ngành đoàn thể 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Công an xã, 

Công chức LĐTB-XH triển khai thực hiện kế hoạch này. 

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân và cộng đồng cung cấp 

thông tin và phối hợp tham gia tìm kiếm thông tin thân nhân liệt sĩ còn thiếu 

thông tin để xác định danh tính liệt sĩ. 

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức chính trị xã hội, các hội viên, đoàn 



 
 

viên, nhất là hội viên Hội cựu chiến binh các cấp cung cấp thông tin, phối hợp 

tham gia tìm kiếm thông tin liệt sĩ còn thiếu thông tin và thân nhân để xác định 

danh tính liệt sĩ. 

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích các cá nhân, tổ chức tham gia, 

đồng hành thực hiện các chính sách, chế độ ưu đãi đối với thân nhân liệt sĩ 

chưa xác định được thông tin. 

5. Các đơn vị thôn xóm 

- Xác định đây là nội dung hết sức ý nghĩa và nhân văn với tinh thần 

khẩn trưởng, nghiêm túc, phải có sự vào cuộc quyết liệt của hệ thống chính trị. 

Do đó, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ thành lập các tổ, giao trách nhiệm cho 

từng thành viên và lộ trình triển khai thực hiện để phối hợp với Công chức 

LĐTB-XH hoàn thành nội dung được giao. 

- Tổng hợp các phiếu khảo sát 1,2 và phụ lục, bàn giao cho Công chức 

LĐTB-XH để bàn giao cho lực lượng Công an xã 01 bản để cập nhật thông tin 

lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này công chức LĐTB-XH, Công an xã, 

Ban  Chỉ huy quân sự xã, UBMTTQ xã, các ban, ngành đoàn thể liên quan và 

các đơn vị thôn xóm căn cứ nhiệm vụ tổ chức thực hiện các phần việc được 

phân công chịu trách nhiệm trước lãnh đạo UBND xã về tiến độ, chất lượng và 

hiệu quả các công việc được giao. 

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Công chức LĐTB-XH theo dõi, 

đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện. Tổng hợp tình hình, kết 

quả, tiến độ để báo cáo UBND xã, UBND huyện theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thu nhận ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa 

xác định được danh tính. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có gì vướng 

mắc, trao đổi với Công an xã hoặc Công chức LĐTB-XH để được hướng dẫn, 

giải quyết./. 
Nơi nhận: 
-Phòng LĐTB-XH huyện, Công an huyện (B/c); 

-TT Đảng ủy – HĐND- UBMTTQ xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- Các ban, ngành đoàn thể liên quan; 

- Các đơn vị thôn xóm; 

- Lưu VP UB. 

 

TM .ỦY BAN NHÂN DÂN 
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